



# Entidade: CENTRO DE SOLIDARIEDADE SOCIAL DE ALGODRES

BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024

| RUBRICAS                                 |      | NOTAS        | DATAS        |      |
|------------------------------------------|------|--------------|--------------|------|
|                                          |      |              | 2024         | 2023 |
| ACTIVO                                   |      |              |              |      |
| Activo não corrente                      |      |              |              |      |
| Activos fixos tangíveis                  | 4    | 574 755,30 € | 597 955,45 € |      |
| Investimentos financeiros                |      | 5 500,30 €   | 5 500,30 €   |      |
|                                          |      | 580 255,60 € | 603 455,75 € |      |
| Activo Corrente                          |      |              |              |      |
| Inventários                              | 7    | 11 951,94 €  | 12 630,59 €  |      |
| Clientes                                 |      | 83 081,40 €  | 64 360,65 €  |      |
| Adiantamento a fornecedores              |      | - €          | - €          |      |
| Estado e outros entes públicos           | 14.5 | 545,91 €     | 1 330,81 €   |      |
| Fundadores/beneméritos/doadores/membros  |      | 690,00 €     | - €          |      |
| Outras contas a receber                  |      | 9 040,77 €   | 5 612,13 €   |      |
| Diferimentos                             | 14.1 | 210,85 €     | 246,15 €     |      |
| Caixa e depósitos bancários              | 14.2 | 140 901,81 € | 137 694,01 € |      |
|                                          |      | 246 422,68 € | 221 874,34 € |      |
| Total do activo                          |      | 826 678,28 € | 825 330,09 € |      |
| FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO            |      |              |              |      |
| Fundos Patrimoniais                      |      |              |              |      |
| Fundos                                   | 14.3 | 67 019,47 €  | 67 019,47 €  |      |
| Resultados transitados                   |      | 576 717,00 € | 572 898,36 € |      |
| Outras variações nos fundos patrimoniais | 14.3 | 75 133,90 €  | 77 333,90 €  |      |
|                                          |      | 718 870,37 € | 717 251,73 € |      |
| Resultado líquido do período             |      | 1 961,03 €   | 3 818,64 €   |      |
| Total do fundo de capital                |      | 720 831,40 € | 721 070,37 € |      |
| PASSIVO                                  |      |              |              |      |
| Passivo não corrente                     |      |              |              |      |
|                                          |      | - €          | - €          |      |
| Passivo corrente                         |      |              |              |      |
| Fornecedores                             | 14.4 | 15 230,51 €  | 20 724,09 €  |      |
| Estado e outros entes públicos           | 14.5 | 26 037,26 €  | 21 337,77 €  |      |
| Outras contas a pagar                    | 11   | 64 579,11 €  | 62 197,86 €  |      |
|                                          |      | 105 846,88 € | 104 259,72 € |      |
| Total do passivo                         |      | 105 846,88 € | 104 259,72 € |      |
| Total dos fundos próprios e do passivo   |      | 826 678,28 € | 825 330,09 € |      |

O Contabilista Certificado

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signatures and stamps]*  
 Centro de Solidariedade Social Algodres  
 Rua do Charanz, nº1  
 6440-041 Algodres - F.C. Algodres  
 C. Rodri



## Entidade: CENTRO DE SOLIDARIEDADE SOCIAL DE ALGODRES

### DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024

| RENDIMENTOS E GASTOS                                                        | NOTAS | PERIODOS           |                    |
|-----------------------------------------------------------------------------|-------|--------------------|--------------------|
|                                                                             |       | 2024               | 2023               |
| Vendas e serviços prestados                                                 | 8     | 361 015,18 €       | 332 929,51 €       |
| Subsídios à exploração                                                      | 10    | 259 331,37 €       | 236 430,57 €       |
| Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas                   | 7     | 84 370,80 €        | 86 935,01 €        |
| Fornecimentos e serviços externos                                           | 14.6  | 104 176,04 €       | 105 001,72 €       |
| Gastos com o pessoal                                                        | 12    | 406 450,49 €       | 351 165,52 €       |
| Outros rendimentos e ganhos                                                 | 14.7  | 4 214,67 €         | 5 796,01 €         |
| Outros gastos e perdas                                                      | 14.8  | 2 368,72 €         | 690,32 €           |
| <b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamentos e impostos</b> |       | <b>27 195,17 €</b> | <b>31 363,52 €</b> |
| Gastos/reversões de depreciação e de amortização                            | 4 e 5 | 25 234,14 €        | 27 544,88 €        |
| <b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>  |       | <b>1 961,03 €</b>  | <b>3 818,64 €</b>  |
| Juros e rendimentos similares obtidos                                       |       | - €                | - €                |
| Juros e gastos similares suportados                                         |       | - €                | - €                |
| <b>Resultado antes de impostos</b>                                          |       | <b>1 961,03 €</b>  | <b>3 818,64 €</b>  |
| Imposto sobre o rendimento do período                                       |       | - €                | - €                |
| <b>Resultado líquido do período</b>                                         |       | <b>1 961,03 €</b>  | <b>3 818,64 €</b>  |

O contabilista Certificado

A Administração

*Handwritten signatures and stamps:*  
 Centro Solidarietà Social Algodres  
 NIF 504 425 390  
 Rua Do Chafariz, 10  
 6440-01 Algodres, P.C. Rodrigo  
 Maria Joana  
 Lucinda



Entidade: CENTRO DE SOLIDARIEDADE SOCIAL DE ALGODRES

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024

| RENDIMENTOS E GASTOS                                                 | Notas | Lar de Idosos | Centro dia  | PERÍODOS     |              |
|----------------------------------------------------------------------|-------|---------------|-------------|--------------|--------------|
|                                                                      |       |               |             | 2024         | 2023         |
| Vendas e serviços prestados                                          | 8     | 352 492,46 €  | 8 522,72 €  | 361 015,18 € | 332 929,51 € |
| Subsídios à exploração                                               | 10    | 245 936,87 €  | 13 394,50 € | 259 331,37 € | 236 430,57 € |
| Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas            | 7     | 81 383,60 €   | 2 987,20 €  | 84 370,80 €  | 86 935,01 €  |
| Fornecimentos e serviços externos                                    | 14.6  | 101 067,44 €  | 3 108,60 €  | 104 176,04 € | 105 001,72 € |
| Gastos com o pessoal                                                 | 12    | 390 162,99 €  | 16 287,50 € | 406 450,49 € | 351 165,52 € |
| Outros rendimentos e ganhos                                          | 14.7  | 2 969,67 €    | 1 245,00 €  | 4 214,67 €   | 5 796,01 €   |
| Outros gastos e perdas                                               | 14.8  | 2 137,72 €    | 231,00 €    | 2 368,72 €   | 690,32 €     |
| Resultado antes de depreciações, gastos de financiamentos e impostos |       | 26 647,25 €   | 547,92 €    | 27 195,17 €  | 31 363,52 €  |
| Gastos/reversões de depreciação e de amortização                     | 4 e 5 | 24 736,54 €   | 497,60 €    | 25 234,14 €  | 27 544,88 €  |
| Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)  |       | 1 910,71 €    | 50,32 €     | 1 961,03 €   | 3 818,64 €   |
| Juros e rendimentos similares obtidos                                |       |               |             | - €          | - €          |
| Juros e gastos similares suportados                                  |       |               |             |              |              |
| Imposto sobre o rendimento do período                                |       | 1 910,71 €    | 50,32 €     | 1 961,03 €   | 3 818,64 €   |
| Resultado líquido do período                                         |       | 1 910,71 €    | 50,32 €     | 1 961,03 €   | 3 818,64 €   |

O contabilista Certificado

*[Handwritten signature]*

A Administração

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*



## Entidade: CENTRO DE SOLIDARIEDADE SOCIAL DE ALGODRES

Demonstração dos Fluxos de Caixa em 31 de Dezembro 2024

| Rubricas                                                             | NOTAS | PERÍODOS          |                   |
|----------------------------------------------------------------------|-------|-------------------|-------------------|
|                                                                      |       | 2024              | 2023              |
| <b>Fluxos de caixa das actividades Operacionais - método directo</b> |       |                   |                   |
| Recebimentos de Clientes                                             |       | 344 558,97        | 340 844,97        |
| Pagamento a Fornecedores                                             |       | -158 927,18       | -160 234,16       |
| Pagamentos ao Pessoal                                                |       | -282 717,48       | -225 351,52       |
| <b>Caixa gerada pelas operações</b>                                  |       | <b>-97 085,69</b> | <b>-44 740,71</b> |
| Pagamento / Recebimento do imposto sobre o rendimento                |       | 0,00              | 0,00              |
| Outros recebimentos / pagamentos                                     |       | 101 306,96        | 75 854,32         |
| <b>Fluxos de caixa das actividades Operacionais (1)</b>              |       | <b>4 221,27</b>   | <b>31 113,61</b>  |
| <b>Fluxo de caixa das actividades de investimento</b>                |       |                   |                   |
| <b>Pagamentos respeitantes a:</b>                                    |       |                   |                   |
| Activos Fixos Tangíveis                                              |       | -2 033,99         | -41 488,59        |
| Activos Fixos Intangíveis                                            |       |                   |                   |
| Investimentos Financeiros                                            |       |                   | -302,68           |
| Outros Activos                                                       |       |                   |                   |
| <b>Recebimentos provenientes de:</b>                                 |       |                   |                   |
| Activos Fixos Tangíveis                                              |       |                   |                   |
| Activos Fixos Intangíveis                                            |       |                   |                   |
| Investimentos Financeiros                                            |       |                   |                   |
| Outros Activos                                                       |       |                   |                   |
| Subsídios ao Investimento                                            |       |                   |                   |
| Juros e Rendimentos similares                                        |       |                   |                   |
| Dividendos                                                           |       |                   |                   |
| <b>Fluxo de caixa das actividades de investimento (2)</b>            |       | <b>-2 033,99</b>  | <b>-41 791,27</b> |
| <b>Fluxos de caixa das actividades de financiamento</b>              |       |                   |                   |
| <b>Recebimentos provenientes de:</b>                                 |       |                   |                   |
| Financiamento Obtidos                                                |       |                   |                   |
| Realização de capital e o instrumentos de Capital Próprio            |       |                   |                   |
| Cobertura de Prejuízos                                               |       |                   |                   |
| Doações                                                              |       | 1 020,52          | 1 742,24          |
| Outras operações de financiamento                                    |       |                   |                   |
| <b>Pagamentos respeitantes a:</b>                                    |       |                   |                   |
| Financiamentos Obtidos                                               |       |                   |                   |
| Juros e gastos similares                                             |       |                   |                   |
| Dividendos                                                           |       |                   |                   |
| Redução de Capital e o instrumentos de Capital Próprio               |       |                   |                   |
| Outras operações de financiamento                                    |       |                   |                   |
| <b>Fluxo de caixa das actividades de financiamento (3)</b>           |       | <b>1 020,52</b>   | <b>1 742,24</b>   |
| <b>Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)</b>                 |       | <b>3 207,80</b>   | <b>-8 935,42</b>  |
| Efeito das diferenças de câmbio                                      |       |                   |                   |
| <b>Caixa e seus equivalentes no início do período</b>                |       | <b>137 694,01</b> | <b>146 629,43</b> |
| <b>Caixa e seus equivalentes no fim do período</b>                   |       | <b>140 901,81</b> | <b>137 694,01</b> |

O contabilista Certificado

A Administração

*Handwritten signatures and stamps of the Administration.*  
A Administração  
Centro de Solidariedade Social Algodres  
Rua do Comércio, nº 1  
4500-011 Algodres - F.C. Rodrigo